
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 10/08/2022                                        N. 1110-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI MICROSCOPI OTTICI DA LABORATORIO – S.C. 

ANATOMIA E ISTOLOGIA PATOLOGICA (N. SMART CIG: 
Z7235BBB0E). AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE 
– SULLA PIATTAFORMA MEPA – DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI 
(IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICAZIONE EURO 21.228,00 IVA 
esclusa). 

 
 

 
In data 10/08/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 



visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120, nonché il 

D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 

vista la scheda tecnica ed informativa inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica 

per la fornitura di n. 3 microscopi ottici da laboratorio occorrenti alla S.C. Anatomia e Istologia 

Patologica; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 11325 del 24.03.2022 (N. Smart CIG: 

Z7235BBB0E) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria (RDO 2987058) – per l’aggiudicazione di n. 3 microscopi 

ottici da laboratorio, interpellando tutte le Ditte abilitate sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa); 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte FRANGI s.r.l. 

e TIESSELAB s.r.l., facendo pervenire le proprie offerte economiche; 

 

constatato che le offerte sono state trasmesse per i provvedimenti di competenza al 

Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica e preso atto della comparazione economica come 

sotto riportata: 

 

N° Voce \ Ditta 
Ditta TiEsseLab S.r.l. 

Offerta del 04/04/2022 

Ditta Frangi 

Offerta inserita sul MEPA in 

data 08/04/2022 

3 Microscopi ottici (importo totale) 20.488,00 + IVA 34.620,00 + IVA 

 

atteso che il Direttore della S.C. Anatomia e Istologia Patologica, a seguito dell’esame delle 

offerte pervenute, unitamente al Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, ritiene opportuno 

affidare – come da nota del 05/07/2022 agli atti – la fornitura in argomento alla Ditta 

TIESSELAB s.r.l. – migliore offerente – tenendo conto che, come da disposizioni aziendali, si 

provvederà ad emettere ordinativo di n. 2 microscopi in luogo dei tre preventivati e che 

l’ordinativo del terzo microscopio potrà essere emesso nell’arco dei prossimi dodici mesi sulla 

base di sopravvenute esigenze; 



dato atto che con nota prot. 24770 del 12.07.2022 la Ditta sopra citata è stata informata in 

merito a quanto dichiarato con nota del 05/07/2022 dal Direttore della S.C. Anatomia e 

Istologia Patologica e dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica e che tale Ditta 

TIESSELAB s.r.l. con nota del 13.07.2022 ha confermato l’importo complessivo dell’offerta 

economica del 04/04/2022 – Euro 20.488,00 – precisando le seguenti singole quotazioni dei 

microscopi ottici: 

 

• N. 1 Microscopio per Cito-Istopatologia - a Euro 5.738,00 + IVA; 

• N. 1 Microscopio con cooservatore da Cito-Istologia con uscita per la cooservazione 

collocata a destra - a Euro 9.012,00 + IVA; 

• N. 1 Microscopio per Cito-Istopatologia - a Euro 5.738,00 + IVA; la ditta ha peraltro 

dichiarato che la richiesta di mantenere invariata la quotazione del terzo 

microscopio per ulteriori 12 mesi non è ritenuta accettabile a causa delle 

condizioni valutarie in continua mutazione negativa, 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’aggiudicazione della fornitura in 

argomento come segue: 

 

Ditta TIESSELAB s.r.l. – Via Garegnano n. 47 – 20156 Milano 

(Partita IVA 02141500187) 

 

Ordine immediato: 

 

- n. 1 Microscopio ottico da laboratorio 

Codice NE920 

Codice CND: W0202050303 

Codice RDM: 1765723 

 

 

 

Euro 5.738,00 cad. + IVA 

- n. 1 Microscopio ottico da laboratorio con ponte da 

discussione e obiettivo 100x 

Codice NE920 

Codice CND: W0202050303 

Codice RDM: 1765723 

 

 

Euro 9.012,00 cad. + IVA 

 

Ordine nell’arco dei prossimi dodici mesi sulla base di sopravvenute esigenze che saranno 

comunicate dal Direttore della S.C. Anatomia e Istologia Patologica – qualora la Ditta 

TIESSELAB s.r.l. confermi la seguente quotazione di cui Offerta del 04/04/2022 acquisita agli 

atti della presente procedura: 

 
- n. 1 Microscopio ottico da laboratorio 

Codice NE920 

Codice CND: W0202050303 

Codice RDM: 1765723 

 

 

Euro 5.738,00 cad. + IVA 

 



-  Oneri di sicurezza per i rischi di natura 

interferenziale (ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

Euro      740,00 + IVA 

 

(Offerta del 04.04.2022 – RDO 2987058 e successiva comunicazione del 13.07.2022); 

 

dato atto che la spesa complessiva da sostenere ammonta a Euro 21.228,00 + IVA ed è così 

suddivisa: 

 

• Euro 14.750,00 + IVA relativa alla fornitura immediata di n. 2 microscopi ottici:  

• Euro  5.738,00 + IVA relativa all’eventuale fornitura nei prossimi 12 mesi di n. 1 

microscopio ottico 

• Euro    740,00 + IVA relativa agli oneri di sicurezza; 

 

dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Giulio Fraternali 

Orcioni – Direttore S.C. Anatomia e Istologia Patologica; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato disposto 

che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a svolgere 

tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi generali 

impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di proposte 

finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore 

della citata Struttura Complessa Interaziendale. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di affidare alla Ditta TIESSELAB s.r.l. di Milano, mediante affidamento diretto ai sensi 

della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria 

(RDO 2987058 espletata sul portale www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla 

CONSIP S.p.A.), la fornitura di microscopi ottici da laboratorio occorrenti alla S.C. 

Anatomia e Istologia Patologica, così come e alle condizioni contrattuali dettagliatamente 

indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. 

Giulio Fraternali Orcioni – Direttore S.C. Anatomia e Istologia Patologica. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 



Euro 25.898,16 IVA compresa, viene così suddivisa: 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 17.995,00 

2022 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro   902,80 

2023 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 7.000,36 

 

 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 IL DIRETTORE f.f. 

S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  

                                                     CALVANO Dott. Claudio  


